2 李燕菊 1,465.84

3 曹立国 0.00

4 张象天 0.00

5 李国东 0.00

6 黄晓微 1,983.75

7 李炳鑫 919.30

8 吴倩 1,451.52

9 周碧如 921.60

10 招商局科投 639.99

合计 12,616.16

本次现金支付金额较大，上市公司面临较大的现金支付压力。如果本次现金

对价全部通过自有资金支付，将对公司未来日常经营和投资活动产生一定的资金

压力；如果全部通过银行举债支付，将显著提高上市公司负债水平和偿债压力，

增加利息支出，降低上市公司税后利润。因此需要通过募集配套资金来支付部分

现金对价。

2、上市公司日常经营活动需要保持一定的货币资金存量

上市公司的日常经营活动需要大量的资金需求，主要包括：人工成本、费用、

采购支出等等。一般情况下，公司一般需要保持一定量的货币资金作为安全线。

如果低于货币资金安全持有水平，将会对上市公司的正常经营产生一定的流动性

风险。

3、上市公司战略布局需要大量资金支持

上市公司聚焦于卫星导航专业、高精度产品与服务市场，基于领先的北斗导

航定位技术，为行业用户提供高精度和专业的产品、服务，推动北斗产业全球布

局发展，带动北斗普及应用，致力于成为空间信息领域全球领先的高精度专业产

品与服务提供商。由于卫星导航产品应用领域的不断拓展，单个企业很难完全靠

自有团队迅速覆盖所有类型的产品领域，也较难独自进入新的市场，而通过投资、

北京合众思壮科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

1-1-138

并购来完善产品线布局、客户领域是卫星导航企业快速成长、降低产品风险的有

效手段。

为了增强公司竞争力，不断提高管理能力、管理效率、业务水平、人员素质，

上市公司确立的发展路径是：内生和外扩并举，继续探索国内外并购可行性，持

续获取优质资产、核心技术、高端人才及技术团队、市场渠道等优质资源。

除本次交易外，上市公司未来还将继续根据战略要求整合并发展现有业务布

局。

综上所述，本次交易的现金对价金额较大，上市公司日常经营具有较大的资

金需求，同时上市公司在战略布局实施中需要较大的资金支持，因此本次募集配

套资金对于本次交易的实施及上市公司的业务发展具有十分重要的作用。

三、本次发行前后上市公司控制权未发生变化

本次交易完成前上市公司总股本为 187,200,000 股。按照本次交易方案，预

计公司本次将发行普通股不超过 7,295,042 股用于购买资产，募集配套资金不

超过 4,486,907 股。本次交易前后公司司的股权结构变化如下表所示：

股东名称
发行完成前 发行完成后

股份数量（股） 持股比例 股份数量（股） 持股比例

郭信平 64,359,010 34.38% 64,359,010 32.34%

李亚楠 21,215,000 11.33% 21,215,000 10.66%

长春天成全体股东 - - 3,440,365 1.73%

北京招通致晟全体股东 - - 3,854,677 1.94%

其他 101,625,990 54.29% 101,625,990 51.07%

特定投资者 - - 4,486,907 2.25%

合计 187,200,000 100% 198,981,949 100%

本次交易完成后，郭信平持有上市公司 6,435.90 万股，占上市公司股本比

例约为 32.34%，仍为上市公司控股股东及实际控制人。因此，本次交易不会导

致上市公司控制权发生变化。

北京合众思壮科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

1-1-139

第六节 本次交易合同的主要内容

一、购买资产协议及其补充协议的主要内容

（一）合同主体、签订时间

2014 年 10 月 15 日，合众思壮分别与长春天成全体股东李彤、李燕菊、曹

立国、张象天、李国东以及北京招通致晟全体股东吴倩、黄晓微、李炳鑫、周碧

如、招商局科投签署了《发行股份及支付现金购买资产协议》。

（二）标的资产的价格和股份发行数量

根据《发行股份及支付现金购买资产协议》，本次交易中标的资产的价格应

以具有证券期货相关业务资格的评估机构出具的资产评估报告确定的标的资产

评估值为依据，由交易各方协商确定。根据众联评估出具的鄂众联评报字[2014]

第 1143 号《评估报告》，截至评估基准日 2014 年 8 月 31 日，长春天成 100%股

权的评估值为 15,757.90 万元。参考评估结果，交易双方经友好协商确定长春天

成100%股权的交易作价为15,700万元。根据众联评估出具的鄂众联评报字[2014]

第 1142 号《评估报告》，截至评估基准日 2014 年 8 月 31 日，北京招通致晟 100%

股权的评估值为 16,086.28 万元。参考评估结果，交易双方经友好协商确定北京

招通致晟 100%股权的交易作价为 16,000 万元。

2、股份发行情况

本次发行的股份种类为境内上市人民币普通股（A 股），每股面值为人民币

[…]

净利润 361.46 918.25 1,279.71 1,590.68

三、上市公司备考盈利预测

（一）盈利预测编制基础

1、本盈利预测是在公司 2013 年度、2014 年 1-8 月已实现经营业绩、经审

计的拟收购公司——北京招通致晟科技有限公司、长春天成科技发展有限公司

2013 年度、2014 年 1-8 月经营业绩，结合本公司及拟收购公司 2014 年度的经营

计划、投资计划、费用预算等，本着谨慎的原则编制的。假设本公司通过发行股

份及支付现金实现对北京招通致晟科技有限公司、长春天成科技发展有限公司的

企业合并的公司架构于 2013 年 1 月 1 日业已存在，自 2013 年 1 月 1 日起将北京

招通致晟科技有限公司、长春天成科技发展有限公司纳入合并财务报表的编制范

围，公司按照此架构持续经营编制了2014年度、2015年度的备考合并盈利预测。

2、编制该盈利预测所依据的会计政策在各重要方面均与本公司实际采用的

会计政策一致。

（二）盈利预测假设

1、预测期内公司所遵循的国家现行政策、法律以及当前社会政治、经济环

境不发生重大变化；

2、预测期内公司所遵循的税收政策不发生重大变化；

3、预测期内公司适用的金融机构贷款利率以及外汇市场汇率不发生重大变

化；

4、预测期内公司所从事的行业及市场状况不发生重大变化；

5、预测期内公司组织结构、合并报表的合并范围不发生重大变化；

北京合众思壮科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

1-1-198

6、预测期内公司经营所需的软件、硬件、服务能够取得且价格不发生重大

变化；

7、预测期内公司制定的经营计划、销售计划、投资计划、融资计划等能够

顺利执行；

8、预测期内其他不可抗力因素及不可预见因素对公司不存在重大不利影响。

（三）审核意见

北京兴华审核了后附的合众思壮编制的 2014 年度、2015 年度备考合并盈利

预测表和备考盈利预测编制说明。北京兴华的审核依据是《中国注册会计师其他

鉴证业务准则第 3111 号—预测性财务信息的审核》。合众思壮公司管理层对该

盈利预测及其所依据的各项假设负责。这些假设已在备考盈利预测编制说明中披

露。会计师认为：

“根据我们对支持这些假设的证据的审核，我们没有注意到任何事项使我们

认为这些假设没有为盈利预测提供合理基础。而且，我们认为，该盈利预测是在

这些假设的基础上恰当编制的，并按照企业会计准则的规定进行了列报。”

（四）盈利预测主要数据

单位：万元

项目

2014-2015 年度预测数

2014年1-8月

已实现数

2014 年

9-12月预测

数

2014 年

预测数合计

2015 年

预测数

一、营业收入   30,289.36   33,549.78   63,839.14   97,209.19

   减：营业成本   17,359.33  18,427.76   35,787.09   51,641.02

   营业税金及附加   137.89   188.25   326.14   560.10

   销售费用   3,756.00   1,988.28   5,744.28   5,801.99

   管理费用   15,278.98   9,731.48  25,010.46   26,007.33

   财务费用   160.70   196.28   356.97   742.83

   资产减值损失   978.50   1,979.25   2,957.75   2,807.38

   加：公允价值变动收益   -   -   -   -

   投资收益   203.61   220.25   423.86   166.84

二、营业利润   -7,178.41   1,258.72  -5,919.69   9,815.39

   加：营业外收入   1,744.81   9,900.01  11,644.82   2,143.12

   减：营业外支出   32.53   -   32.53   -

北京合众思壮科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

1-1-199

三、利润总额   -5,466.13  11,158.73   5,692.60   11,958.50

   减：所得税费用   333.46   1,505.71   1,839.17   2,289.05

四、净利润   -5,799.59   9,653.02   3,853.43   9,669.45

归属于母公司所有者的净利润   -5,293.97   9,347.52   4,053.55   9,060.21

少数股东损益   -505.62   305.50   -200.12   609.24

北京合众思壮科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

1-1-200

第十一节 同业竞争或关联交易

一、本次交易对同业竞争的影响

（一）本次交易前的同业竞争情况

本次交易前，公司控股股东和实际控制人均为郭信平。公司的控股股东及实

际控制人没有以任何形式从事与上市公司及上市公司的控股企业的主营业务构

成或可能构成直接或间接竞争关系的业务或活动。公司控股股东与实际控制人与

上市公司之间不存在同业竞争的情况。

（二）本次交易后的同业竞争情况

1、本次交易完成后，上市公司与控股股东及实际控制人的同业竞争情况

本次交易完成后，公司控股股东和实际控制人仍然均为郭信平。公司的控股

股东及实际控制人没有以任何形式从事与上市公司及上市公司的控股企业的主

营业务构成或可能构成直接或间接竞争关系的业务或活动，因此，本次交易不会

产生同业竞争。

2、本次交易后，上市公司与交易对方的同业竞争情况

本次交易公司将通过向长春天成全体5名股东以及北京招通致晟全体5名股

东发行股份及支付现金的方式分别购买其持有的长春天成和北京招通致晟 100%

股权。本次交易完成后，上述 10 名交易对方持有上市公司股份均未超过 5%，因

此本次交易不会产生同业竞争。

（三）避免同业竞争的措施

为避免本次交易完成后与标的公司之间的同业竞争，交易对方已出具避免同